Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

REPUBLICAÇÃO

Edital nº 022/2021 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições legais.

CONVOCA os professores do DFE para participarem da reunião

departamental  no  dia    30  /  09  /2021   ,  às  14h15min.  por  vídeoconferência,  no  link:

https://meet.google.com/fko-iqyt-tff  para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 014/2021-DFE e Ata nº. 015/2021-DFE;

2. Ofício nº. 052/2021-TDE/PRH: Homologação do resultado da Comissão instituída

pela Portaria nº. 14/2018-DFE referente a avaliação do estágio probatório do professor

Paulo Negri Filho;

3. Homologação do  resultado  da  Comissão  instituída  pela  Portaria  nº. 27/2021-DFE

referente a Progressão Docente da professora Natalina Francisca Mezzari Lopes;

4. Homologação  do  resultado  da  Comissão  instituída  pela  Portaria  nº. 33/2021-DFE,

referente a Progressão Docente da professora Sandra Regina Cassol Carbello;

5. Resultado da Eleição para Coordenador Adjunto do Curso de Pedagogia – Modalidade a

Distância;

6. Comissão do PACD;

7. Referendar a Portaria nº. 34/2021-DFE que institui a Comissão do PDI-DFE;

8. Evento de Extensão – Processos nºs:

8.1. 3977/2021 – Projeto: “Paulo Freire e a Gestão Escolar: Núcleo 1”, int.: Natalina

Francisca Mezzari Lopes, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;

8.2. 3978/2021 – Projeto: “Paulo Freire e a Gestão Escolar: Núcleo 2”, int.: Sandra

Cassol, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

9. Projeto de Extensão – Processo nº:

9.1. 3007/2021 – Alteração: “Produção editorial feminista: teorias, técnicas e métodos na

criação de livros escritos por mulheres”, int.: Patrícia Lessa dos Santos, relatora: Renata

Marcelle Lara;

10. Projeto de Ensino – Processo nº:

10.1. 4333/2020  –  Alteração  de  Projeto:  “Práxis na perspectiva do Materialismo

Histórico Dialético”, int.: Natalina Francisca Mezzari Lopes, relatora: Cristina de Amorim

Machado;

11. Pesquisa – Processo nº:

11.1. 9496/2017 – Relatório Final: “Padres apostólicos e apologistas: propostas

formativas”, int.: José Joaquim Pereira Melo, relatora: Maria Luisa Furlan Costa;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

12. PIBIC – Processos nºs:

12.1. 1690/2020 – Relatório Final: “Interdição/Silenciamento do Corpo-Sujeito

Homossexual pela Ideologia Religiosa Cristã em "Eu Sou Michael" e "Orações para

Bobby", int.: Renata Marcelle Lara, relator: Roger Domenech Colacios;

12.2. 2004/2020 – Relatório Final: “As tecnologias na sociedade moderna:

contribuições e diálogos possíveis entre Karl Marx e Álvaro Vieira Pinto”, int.: Maria

Luisa Furlan Costa, relator: Marco Antonio de O. Gomes;

12.3. 2091/2020 – Relatório Final: “Dê um like para o(a) candidato(a): campanhas

eleitorais locais na rede social Instagram”, int.: Tiago Franklin Rodrigues Lucena,

relatora: Graça Penha Nascimento Rosseto;

12.4. 2132/2020  –  Relatório  Final:  “Comunicação  Afetiva:  mapeamento  dos  usos

de emojis e emoticons na comunicação em saúde”, int.: Tiago F. R. Lucena, relator:

Rodrigo Correa Gontijo;

12.5. 2214/2020 – Alteração de Projeto: “ZICOSUR UNIVERSITÁRIA: um espaço

alternativo de integração e de cooperação acadêmica - a região Centro-Oeste da América

do Sul em estudos”, int.: Mário Luiz Neves de Azevedo, relatora: Ana Cristina T. da

Silva;

12.6. 2214/2020 – Relatório final: “ZICOSUR UNIVERSITÁRIA: um espaço

alternativo de integração e de cooperação acadêmica - a região Centro-Oeste da América

do Sul em estudos”, int.: Mário Luiz Neves de Azevedo, relatora: Ana Cristina Teodoro

da Silva ;

12.7. 1749/2020 – Relatório final: “Educação Ambiental na esfera da ONU: políticas

educacionais em perspectiva internacional”, int.: Roger Domenech Colacios, relatora:

Kethlen Leite de Moura;

13. PIC – Processos nºs:

13.1. 4012/2021 – Projeto   Inicial:   “Educação, Segurança Nacional,   Imprensa e

Hegemonia: O Papel da Folha de São Paulo e o Globo na Legitimação do Golpe de

Estado de 1964”, int.: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relator: Ademir Q. Lazarini;

13.2. 4024/2021 – Projeto Inicial: “Educação e Segurança Nacional na Ditadura Civil

Militar no Brasil: A Adequação do Indivíduo aos Interesses do Capital”, int.: Marco

Antonio de Oliveira Gomes, relatora: Sandra Regina Cassol Carbello;

13.3. 4025/2021 – Projeto Inicial: “Educação, Imprensa e o Golpe Jurídico-Midiádico e

Parlamentar de 2016: O Papel da Folha de São Paulo na Construção de uma Agenda

Conservadora”, int.: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relator: José Joaquim Pereira

Melo;

13.4. 2738/2020 – Relatório final: “Educação Assistida por Animais: uma investigação

acerca  de  sua  utilização  como  recurso  pedagógico”,  int.:  Aline  Frollini  Lunardelli,

relatora: Valéria S. de Assis;

14. Discussão e encaminhamentos da “Carta dos professores do Curso de Comunicação e

Multimeios”;

15. Informes.

Maringá, 28 de setembro de 2021.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE -

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

	Untitled